
1 

 

平成 31年 3月 18日 

下水道事業ご担当者様 

 

 

下水道広報プラットホーム（GKP） 

 

 

 

マンホールカードに関する重要なお知らせ 

 

 

平成２８年４月に２８都市３０種類で開始されたマンホールカードが、地方公共団体の皆

さまに深いご理解と多大なご協力をいただき、多くのメディアに取り上げられ、全国のマン

ホールカードの愛好家の方々に支えられる中で、平成３０年１２月までに４０７都市４７８

種類、累計の発行枚数は約３００万枚まで拡大してきています。 

下水道広報プラットホーム（GKP）ではこれまで、広報ツールとしての「ブランドの確立」

から「マンホールカードを活用した広報展開」に重点を移していく中で、「登録制」という形

でマンホールカードの発行を行ってまいりました。また価格についても、第 1 弾の発行から

約３年間金額を据え置き、ほぼ実費という形で地方公共団体の皆さまにお届けしてきました。

これが無償という形で国民の皆さまに配布されたことから、広く国民の皆さまに浸透し、さ

らにはテレビや新聞・雑誌など多くのメディアにも採り上げていただくことにつながったも

のと考えております。 

ＧＫＰでは、マンホールカードは今や下水道の広報ツールとしての評価を確立しただけで

はなく、国民の皆さまの身近なコレクションアイテムとして一定の認知と評価をいただいて

いると考えております。ＧＫＰとしましては、このような現状を踏まえ、今後さらにマンホ

ールカードを広く発展させ、もって下水道の広報展開を深化させていくことを目指して検討

を進めてまいりました。その結果、以下の通り第１０弾よりマンホールカードの運営方針を

変更させていただくこととなりましたので、詳細をご案内いたします。 

関係者の皆さまのご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．価格について 

マンホールカードの価格は発行以来、１ロット２，０００枚あたり３５，０００円（税抜

き）とし、作成スタッフは全てボランティアで作業を行い、ほぼ実費のみのご負担をいただ

いて地方公共団体の皆さまにご提供させていただいてまいりました。 

しかし、発行団体が増加し、新規発行だけでなく増刷枚数も飛躍的に増え、メディアへの

対応など事務コストが嵩んでいく中で、全ての作業をボランティアで賄うことには限界があ

るとの結論に達しました。 

このため、これまでＧＫＰがボランティアで行ってきた業務の多くをカード製作者である

ユニオンクリエイティブ(株)に業務委託することとなりました。つきましては価格を１ロッ



2 

 

ト２，０００枚あたり４０，０００円（税抜き）とさせていただき、本年６月１日以降に受

け付けた分から新価格を適用させていただきますので、ご理解をお願いいたします。 

なお、金額を可能な限り低額に抑えるため、基本的な作業は引き続きボランティアで行い

ますが、問い合わせ対応や各種調整事項などボランティア作業では賄い切れない部分に価格

の増額分を充当させていただきます。 

 

２．カード発行時期 

 これまで通り、年 3 回（概ね 4 月、8 月、12 月）発行します。 

 ただし、平成 31 年 4 月分については発行しないこととし、第 10 弾は 8 月発行となりま

す。 

 

３．マンホールカード制作事務局 

マンホールカードの企画・監修は引き続き GKP が担いますが、事務作業の分担を一部

見直すことにより、今後は制作事務局を GKP 内に設置されたボランティアチームである

「MC 制作チーム」が担うこととします。ただし、マンホールカードの制作等に関するお

問い合わせ窓口は「ユニオンクリエイティブ（株）」が対応させていただくこととなります

のでご留意ください。お電話やメールの宛先は以下のとおりとなります。 

 

＜マンホールカードの応募・制作・増刷に関する問い合わせ窓口＞ 

ユニオンクリエイティブ（株） 

所在地：東京都台東区台東１－６－１－２Ｆ 

電話番号：03－5817－8477 

メール：manholecard@union-creative.jp 

 

  ＜マンホールカードに関する取材のお問い合わせ窓口＞ 

  メール：gkp.mc.media@gmail.com 

  ※ボランティアによる対応となりますので、返信に時間を要する場合があります 

 

 ＜本通知及びその他マンホールカードに関する問い合わせ窓口＞ 

  MC 制作チーム 

  メール：manhole-card@gk-p.jp 

   ※MC 制作チームへの問い合わせはメールのみとさせていただきます 

 

mailto:manholecard@union-creative.jp
mailto:gkp.mc.media@gmail.com
mailto:manhole-card@gk-p.jp

